



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 000541

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0310.000/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0109/2022

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002/2022

**ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022- SERRANO DO
MARANHÃO /MA**

PROCESSO DE ADESÃO “CARONA” N.º 01.09/2022

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM-MA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E A
EMPRESA TRIUNFO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS ELRELI PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES DE POÇOS
TUBULARES PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA E
DISTRIBUIÇÃO DE REDE COM MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA NO MUNICÍPIO
DE VITÓRIA DO MEARIM/MA, NA FORMA
ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO MEARIM-MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS** da Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim - MA, sediada na Rua Teodoro Ferreira, Bairro Itapuítapera, S/N Vitória do Mearim – MA, sob CNPJ nº **05.646.807/0001-10**, doravante denominada **CONTRATANTES**, neste ato representada, pelo **Secretário Municipal de Administração e Planejamento**, o Sr.^a **Senhor JUSCELINO LEITE DE BRITO JUNIOR**, portador CPF nº **602.952.683-95** e de outro lado, como **CONTRATADA**, a empresa **TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ELRELI**, inscrita no CNPJ N.º **22.509.278/0001-21**, com sede na Rua São Sebastião, s/nº, Cidade Nova, Bacabeira-MA. CEP: 65.143-000, neste ato representada por seu representante legal **Senhor Mizaél Freitas Lima**, portador do CPF nº **452.445.291-53** e RG nº **039586212010-0**, na presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente Contrato, decorrente do da licitação na modalidade **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022-SERRANO DO MARANHÃO /MA**, doravante denominado, nos termos e sujeitas as partes às

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
 CNPJ nº 05.646.807/0001-10

normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, à legislação específica e normas regulamentares, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente a **EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES DE POÇOS TUBULARES PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA E DISTRIBUIÇÃO DE REDE COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO MEARIM/MA** Concomitante com Planilha Orçamentária Sintética, Composição Analítica com Preço Unitário, Cronograma Físico Financeiro, Projeto Arquitetônico, Encargos Sociais, Composição de BDI. Obedecendo rigorosamente o Projeto Básico, bem como suas especificações técnicas e quantitativas e serviços previstos nas planilhas.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA LICITAÇÃO E DO VALOR

2.1. A presente contratação decorreu da licitação, modalidade ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022- SERRANO DO MARANHÃO /MA.

2.2. O valor estimado do presente Contrato é de **RS 2.376.975,26 (Dois Milhões, Trezentos E Setenta E Seis Mil, Novecentos E Setenta E Cinco Reais E Vinte E Seis Centavos)**, em conformidade com a Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentaria, Cronograma-Físico-Financeiro, sob a égide da Lei Federal nº. 8.666/93 além de outras legislações complementares, as quais amparam o presente contrato para todos os efeitos legais, independentemente de transcrição.

Orçamento Sintético								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					45.361,18
1.1	016580	SBC	A R T TABELA A DO CREA ACIMA DE 15000.01	UN	3	233.94	292.05	876.15
1.2	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2.5	556.97	695.32	1.738.30
1.3	C2102	SEINFRA	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	m²	250	4.28	5.34	1.335.00
1.4	CP-01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO	UN	3	3.495,65	4.363,96	13.091,88
1.5	012095	SBC	CONTAINER REFEITORIO 12.12x2.44x2.57 C/5 MESAS/BANCOS/PIA	MES	3	1.850,00	2.309,54	6.928,62
1.6	012057	SBC	CONTAINER ESCRITORIO 6.05x2.44x2.57 COM ACABAMENTO EM PVC	MES	3	890,00	1.111,07	3.333,21

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 000543

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

CNPJ nº 05.646.807/0001-10

1.7	012058	SBC	ALUGUEL MENSAL CONTAINER- ALMOXARIFADO-6.0x2.4m	MES	3	668,75	834,86	2.504,58
1.8	CP-02	Próprio	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/4 VASOS/I LAVAT/I MIC/4 CHUV LARG= 2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPAS ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST RA ELETR/HIDRO-SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES	3	1.641,56	2.049,32	6.147,96
1.9	012202	SBC	INSTALACAO PROVISORIA DE LUZ EM BARRACAO DE OBRAS	PT	3	1.686,01	2.104,81	6.314,43
1.10	012200	SBC	INSTALACAO SANITARIA PROVISORIA	PT	3	825,34	1.030,35	3.091,05
2			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 60M E 100 DIAMETRO DE 4")		0			226.711,34
2.1			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 60M DIAMETRO DE 4")		0			89.652,71
2.1.1			SERVIÇOS INICIAIS		0			11.476,76
2.1.1.1	01.28.010	CPOS	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de perfuração para poço profundo - profundidade até 200 m	TX	1	8.405,03	10.492,83	10.492,83
2.1.1.2	057895	SBC	ESCAVACAO SOLO Ia.CAT.PARA CANALETAS DE ESTABILIZACAO	m ³	10,07	78,27	97,71	983,93
2.1.2			PERFUNÇÃO EM ROCHA SEDIMENTAR COM Ø=12 1/4"		0			11.633,25
2.1.2.1	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37,5	248,50	310,22	11.633,25
2.1.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO		0			34.357,29
2.1.3.1	020807	AGETOP CIVIL	REVESTIMENTO DE POCOS (CISTERNA) C/TUBOS	m	50	308,22	384,78	19.239,00
2.1.3.2	6270	ORSE	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Leve DN 154mm	m	40	116,22	145,08	5.803,20
2.1.3.3	13011	ORSE	Descida de revestimento (Tubos/Filtros Geomecânico) diam. 8"	m	90	23,86	29,78	2.680,20



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

2.1.3.4	6293	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Reforçado DN 150mm	un	1	310.44	387.55	387.55
2.1.3.5	6285	ORSE	Tampa de Poço Cap Macho Reforçado em 150mm	un	1	310.46	387.57	387.57
2.1.3.6	01.28.560	CPOS	Centralizador de coluna para poço profundo, diâmetro de 4" ou 6"	UN	1	353.03	440.72	440.72
2.1.3.7	240416	CAEMA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PRE-FILTRO	m³	7	323.42	403.75	2.826.25
2.1.3.8	01.28.580	CPOS	Laje de proteção em concreto armado para poço profundo (área mínimo de 3,00 m²)	UN	1	1.779.03	2.220.94	2.220.94
2.1.3.9	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	9	20.89	26.07	234.63
	30.01.45	EMBASA	GEOLOGO SENIOR	hora	1.5	73.29	91.49	137.23
2.1.3.10								
2.1.4			SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO POÇO		0			32.185,41
2.1.4.1	01.28.500	CPOS	Limpeza e desenvolvimento do poço profundo	H	14	380.68	475.24	6.653.36
2.1.4.2	01.28.510	CPOS	Ensaio de vazão (bombeamento) para poço profundo, com bomba submersa	H	14	335.71	419.10	5.867.40
2.1.4.3	6314	ORSE	Ensaio de Bombeamento com bomba submersível	h	14	567,32	708,24	9.915,36
2.1.4.4	01.28.530	CPOS	Ensaio de recuperação de nível para poço profundo	H	9	278,40	347,55	3.127,95
2.1.4.5	01.28.540	CPOS	Desinfecção de poço profundo	UN	1	2.103,67	2.626,22	2.626,22
2.1.4.6	01.28.550	CPOS	Análise físico-química e bacteriológica da água para poço profundo	CJ	1	3.200,20	3.995,12	3.995,12
2.2			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 100M DIAMETRO DE 4")		0			137.058,63
2.2.1			SERVIÇOS INICIAIS		0			11.965,31
2.2.1.1	01.28.010	CPOS	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de perfuração para poço profundo - profundidade até 200 m	TX	1	8.405.03	10.492.83	10.492.83
2.2.1.2	057895	SBC	ESCAVACAO SOLO 1a.CAT.PARA CANALETAS DE ESTABILIZACAO	m³	15.07	78,27	97,71	1.472,48
2.2.2			PERFUNRAÇÃO EM ROCHA SEDIMENTAR COM Ø=12		0			23.266,50



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

1/4"

2.2.2.1	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4" até 50m	m	37,5	248,50	310,22	11.633,25
2.2.2.2	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4" de 50m até 100m	m	37,5	248,50	310,22	11.633,25
2.2.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO		0			63.231,09
2.2.3.1	020807	AGETOP CIVIL	REVESTIMENTO DE POCOS (CISTERNA) C/TUBOS	m	90	308,22	384,78	34.630,20
2.2.3.2	6270	ORSE	Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Leve DN 154mm	m	60	116,22	145,08	8.704,80
2.2.3.3	13011	ORSE	Descida de revestimento (Tubos/Filtros Geomecânico) diam. 8"	m	150	23,86	29,78	4.467,00
2.2.3.4	6293	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Reforçado DN 150mm	un	1	310,44	387,55	387,55
2.2.3.5	6285	ORSE	Tampa de Poço Cap Macho Reforçado em 150mm	un	1	310,46	387,57	387,57
2.2.3.6	01.28.560	CPOS	Centralizador de coluna para poço profundo. diâmetro de 4" ou 6"	UN	15	353,03	440,72	6.610,80
2.2.3.7	240416	CAEMA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PRE-FILTRO	m³	13,5	323,42	403,75	5.450,62
2.2.3.8	01.28.580	CPOS	Laje de proteção em concreto armado para poço profundo (área mínimo de 3,00 m²)	UN	1	1.779,03	2.220,94	2.220,94
2.2.3.9	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	12,5	20,89	26,07	325,87
2.2.3.10	30.01.45	EMBASA	GEOLOGO SENIOR	hora	0,5	73,29	91,49	45,74
2.2.4			SERVIÇOS DE CONSLUSAO DO POÇO		0			38.595,73
2.2.4.1	01.28.500	CPOS	Limpeza e desenvolvimento do poço profundo	H	18	380,68	475,24	8.554,32
2.2.4.2	01.28.510	CPOS	Ensaio de vazão (bombeamento) para poço profundo, com bomba submersa	H	18	335,71	419,10	7.543,80
2.2.4.3	6314	ORSE	Ensaio de Bombeamento com bomba submersível	h	18	567,32	708,24	12.748,32
2.2.4.4	01.28.530	CPOS	Ensaio de recuperação de nível para poço profundo	H	9	278,40	347,55	3.127,95
2.2.4.5	01.28.540	CPOS	Desinfecção de poço profundo	UN	1	2.103,67	2.626,22	2.626,22

Estado do Maranhão Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

CNPJ nº 05.646.807/0001-10

2.2.4.6	01.28.550	CPOS	Análise físico-química e bacteriológica da água para poço profundo	CJ	1	3.200,20	3.995,12	3.995,12
3			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 100M E 150M DIAMETRO DE 6")		0			474.150,28
3.1			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 100M DIAMETRO DE 6")		0			298.109,11
3.1.1			SERVIÇOS INICIAIS		0			22.946,69
3.1.1.1	01.28.010	CPOS	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de perfuração para poço profundo - profundidade até 200 m	TX	2	8.405,03	10.492,83	20.985,66
3.1.1.2	057895	SBC	ESCAVACAO SOLO 1a.CAT.PARA CANALETAS DE ESTABILIZACAO	m ³	20,07	78,27	97,71	1.961,03
3.1.2			PERFUNRAÇÃO EM ROCHA SEDIMENTAR COM Ø=12 1/4"		0			23.266,50
3.1.2.1	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37,5	248,50	310,22	11.633,25
3.1.2.2	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37,5	248,50	310,22	11.633,25
3.1.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO		0			156.747,78
3.1.3.1	01.28.260	CPOS	Revestimento interno de poço profundo tubo PVC geomecânico nervurado standard, diâmetro de 6" (150 mm)	M	157,5	315,71	394,13	62.075,47
3.1.3.2	01.28.390	CPOS	Filtro PVC geomecânico nervurado tipo standard para poço profundo, diâmetro de 6" (150 mm)	M	105	476,91	595,37	62.513,85
3.1.3.3	13011	ORSE	Descida de revestimento (Tubos/Filtros Geomecânico) diam. 8"	m	262,5	23,86	29,78	7.817,25
3.1.3.4	6293	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Reforçado DN 150mm	un	2	310,44	387,55	775,10
3.1.3.5	6285	ORSE	Tampa de Poço Cap Macho Reforçado em 150mm	un	2	310,46	387,57	775,14
3.1.3.6	01.28.560	CPOS	Centralizador de coluna para poço profundo, diâmetro de 4" ou 6"	UN	26	353,03	440,72	11.458,72
3.1.3.7	240416	CAEMA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PRE-FILTRO	m ³	21	323,42	403,75	8.478,75
3.1.3.8	01.28.580	CPOS	Laje de proteção em concreto armado para poço profundo (área	UN	1	1.779,03	2.220,94	2.220,94



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº **000547**

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

mínimo de 3.00 m²)

3.1.3.9	89449	SINAPI	TUBO. PVC. SOLDÁVEL. DN 50MM. INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	19	20.89	26.07	495.33
3.1.3.10	30.01.45	EMBASA	GEOLOGO SENIOR	hora	1.5	73.29	91.49	137.23
3.1.4			SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO POÇO		0			95.148,14
3.1.4.1	01.28.500	CPOS	Limpeza e desenvolvimento do poço profundo	H	42	380.68	475.24	19.960.08
3.1.4.2	01.28.510	CPOS	Ensaio de vazão (bombeamento) para poço profundo, com bomba submersa	H	42	335.71	419.10	17.602.20
3.1.4.3	6314	ORSE	Ensaio de Bombeamento com bomba submersível	h	42	567.32	708.24	29.746.08
3.1.4.4	01.28.530	CPOS	Ensaio de recuperação de nível para poço profundo	H	42	278.40	347.55	14.597.10
3.1.4.5	01.28.540	CPOS	Desinfecção de poço profundo	UN	2	2.103.67	2.626.22	5.252.44
3.1.4.6	01.28.550	CPOS	Análise físico-química e bacteriológica da água para poço profundo	CJ	2	3.200,20	3.995.12	7.990,24
3.2			CAPTAÇÃO (POÇO TUBULAR PROFUNDO, 100M DIAMETRO DE 4")		0			176.041,17
3.2.1			SERVIÇOS INICIAIS		0			11.573,01
3.2.1.1	01.28.010	CPOS	Taxa de mobilização e desmobilização de equipamentos para execução de perfuração para poço profundo - profundidade até 200 m	TX	1	8.405.03	10.492.83	10.492.83
3.2.1.2	057895	SBC	ESCAVACAO SOLO 1a.CAT.PARA CANALETAS DE ESTABILIZACAO	m ³	11.055	78.27	97.71	1.080.18
3.2.2			PERFUNRAÇÃO EM ROCHA SEDIMENTAR COM Ø=12 1/4"		0			34.899,75
3.2.2.1	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37.5	248.50	310.22	11.633.25
3.2.2.2	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37.5	248.50	310.22	11.633.25
3.2.2.3	6228	ORSE	Perfuração em Sedimento - Perfuração de Alargamento em 12.1/4"	m	37.5	248.50	310.22	11.633.25

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

3.2.3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO		0			90.972,68
3.2.3.1	01.28.260	CPOS	Revestimento interno de poço profundo tubo PVC geomecânico nervurado standard, diâmetro de 6" (150 mm)	M	90	315.71	394,13	35.471.70
3.2.3.2	01.28.390	CPOS	Filtro PVC geomecânico nervurado tipo standard para poço profundo, diâmetro de 6" (150 mm)	M	60	476.91	595.37	35.722.20
3.2.3.3	13011	ORSE	Descida de revestimento (Tubos/Filtros Geomecânico) diâ. 8"	m	150	23,86	29,78	4.467.00
3.2.3.4	6293	ORSE	Tampa de Fundo - Cap Fêmea Geomecânico Reforçado DN 150mm	un	1	310.44	387.55	387.55
3.2.3.5	6285	ORSE	Tampa de Poço Cap Macho Reforçado em 150mm	un	1	310.46	387.57	387.57
3.2.3.6	01.28.560	CPOS	Centralizador de coluna para poço profundo, diâmetro de 4" ou 6"	UN	15	353.03	440.72	6.610.80
3.2.3.7	240416	CAEMA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO PRE-FILTRO	m³	13,5	323,42	403,75	5.450.62
3.2.3.8	01.28.580	CPOS	Laje de proteção em concreto armado para poço profundo (área mínimo de 3,00 m²)	UN	1	1.779.03	2.220.94	2.220.94
3.2.3.9	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	8	20,89	26,07	208.56
	30.01.45	EMBASA	GEOLOGO SENIOR	hora	0,5	73,29	91,49	45.74
3.2.3.10								
3.2.4			SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO POÇO		0			38.595,73
3.2.4.1	01.28.500	CPOS	Limpeza e desenvolvimento do poço profundo	H	18	380.68	475.24	8.554.32
3.2.4.2	01.28.510	CPOS	Ensaio de vazão (bombeamento) para poço profundo, com bomba submersa	H	18	335.71	419.10	7.543.80
3.2.4.3	6314	ORSE	Ensaio de Bombeamento com bomba submersível	h	18	567,32	708,24	12.748.32
3.2.4.4	01.28.530	CPOS	Ensaio de recuperação de nível para poço profundo	H	9	278.40	347.55	3.127.95
3.2.4.5	01.28.540	CPOS	Desinfecção de poço profundo	UN	1	2.103.67	2.626.22	2.626.22
3.2.4.6	01.28.550	CPOS	Análise físico-química e bacteriológica da água para poço profundo	CJ	1	3.200.20	3.995.12	3.995.12
4			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, ELÉTRICAS		0			326.014,07

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.Folha nº **000549**

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

E BOMBAS									
4.1	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					0			26.797,49
4.1.1	C2609	SEINFRA	TUBO PVC ROSC. BRANCO D= 2" (60mm)	M	200	52,84	65,96	13.192,00	
4.1.2	056208	SBC	LUVA GALVANIZADA DIAM. 2"	UN	34	54,71	68,29	2.321,86	
4.1.3	055060	SBC	INCENDIO-BARRILETE E COLUNA DISTRIBUICAO	UN	3	3.012,83	3.761,21	11.283,63	
4.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICA					0			14.458,19
4.2.1	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	154,16	192,45	577,35	
4.2.2	101891	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA. CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	24,46	30,53	91,59	
4.2.3	151126	IOPEs	Eletroduto de PVC rígido roscável. diâm. 3/4" (25mm). inclusive conexões	m	75	17,36	21,67	1.625,25	
4.2.4	1201003024	AGESUL	CABO DE COBRE FLEX. ISOLADO. 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2, ANTICHAMA 0,6/1 KV. ISOLACAO EM DUPLA CAMADA DE BORRACHA HEPR, LIVRE DE HALOGENIO. BAIXA EMISSAO DE FUMACA AFUMEX FLEX DA PRYSMIAN OU SIMILAR CONF. NBR 5410/13570. P/ DISTRIBUICAO - FORN. INST.	M	400	24,36	30,41	12.164,00	
4.3	CONJUNTO MOTOR BOMBA COM QUADRO DE COMANDO					0			284.758,39
4.3.1	43.11.100	CPOS	Conjunto motor-bomba submersível para poço profundo de 6'. Q= 10 a 20m³/h, Hman= 274 a 170 mca. 20 HP	UN	3	18.501,12	23.096,79	69.290,37	
4.3.2	43.11.060	CPOS	Conjunto motor-bomba submersível para poço profundo de 6'. Q= 10 a 20m³/h, Hman= 108 a 64,5 mca. 8 HP	UN	3	9.063,00	11.314,24	33.942,72	
4.3.3	43.11.050	CPOS	Conjunto motor-bomba submersível para poço profundo de 6'. Q= 10 a 20m³/h, Hman= 80 a 48 mca. até 6 HP	UN	3	8.010,35	10.000,12	30.000,36	

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

4.3.4	43.11.130	CPOS	Conjunto motor-bomba submersível para poço profundo de 6', Q= 20 a 34m³/h, Hman= 92,5 a 53 mca, 12,5 HP	UN	3	10.111,33	12.622,98	37.868,94
4.3.5	43.11.150	CPOS	Conjunto motor-bomba submersível para poço profundo de 6', Q= 20 a 34m³/h, Hman= 152 a 88 mca, 20 HP	UN	3	16.843,91	21.027,93	63.083,79
4.3.6	7826	ORSE	Quadro de comando para 2 bombas de recalques de 1/3 a 2 cv, trifásica, 220 volts, com chave seletora, acionamento manual/automático, relé de sobrecarga e contatora	un	13	3.116,13	3.890,17	50.572,21
5			ESTRUTURA DE CONCRETO PARA CAIXA D'ÁGUA DE 5.000 A 20.000 LITROS		0			78.584,92
5.1			INFRAESTRUTURA		0			7.355,33
5.1.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	62,5	54,14	67,58	4.223,75
5.1.2	2498	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade entre 1,50 e 3,00m	m³	33,5	74,88	93,48	3.131,58
5.2			FUNDAÇÃO EM SAPATA		0			25.247,67
5.2.1	2660	ORSE	Apiloamento manual de fundo de vala	m²	22,5	24,96	31,16	701,10
5.2.2	2 S 03 322 50	SICRO2	Concr.estr.fck=10MPa-c.raz.uso ger.conf.lanç.AC/BC	m³	1,125	324,23	404,76	455,35
5.2.3	031247	SBC	FORMA MADEIRA EM TABUAS PARA CONCRETO-FUNDAÇOES	m²	66,57	102,15	127,52	8.489,00
5.2.4	040163	SBC	ACO CA-60 5,0mm COM CORTE E DOBRA-COLOCADO EM FORMAS	KG	22,19	14,03	17,51	388,54
5.2.5	040208	SBC	ACO CA-50 12,5mm (1/2") CORTE,DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS	KG	643,51	13,23	16,51	10.624,35
5.2.6	2 S 03 326 50	SICRO2	Concr.estr.fck=20MPa-c.raz.uso ger.conf.lanç AC/BC	m³	11,095	331,34	413,64	4.589,33
5.3			VIGA BALDRAME		0			2.969,58
5.3.1	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES.	m²	9,6	73,86	92,20	885,12



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA
Folha nº **000551**
Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

AF_06/2017

5.3.2	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	19.2	17.12	21.37	410.30
5.3.3	96547	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12.5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	57.885	12.38	15.45	894.32
5.3.4	2 S 03 326 50	SICRO2	Concr.estr.fck=20MPa-c.raz.uso ger.conf.lanç AC/BC	m³	0.96	331.34	413.64	397.09
5.3.5	020304	SBC	REPOSICAO/REATERRO DE CAVA BALDRAME COM MATERIAL DA OBRA	m³	5	61.32	76.55	382.75
5.4			SUPERESTRUTURA		0			43.012,34
5.4.1			ESTRUTURA DE PILARES		0			13.907,20
5.4.1.1	3178	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm. 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m²	32	120,74	150,73	4.823,36
5.4.1.2	040163	SBC	ACO CA-60 5,0mm COM CORTE E DOBRA-COLOCADO EM FORMAS	KG	352	14,03	17,51	6.163,52
5.4.1.3	040208	SBC	ACO CA-50 12,5mm (1/2"") CORTE, DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS	KG	48	13,23	16,51	792,48
5.4.1.4	2 S 03 326 50	SICRO2	Concr.estr.fck=20MPa-c.raz.uso ger.conf.lanç AC/BC	m³	4	331,34	413,64	1.654,56
5.4.1.5	C0084	SEINFRA	ANDAIME P/1 M3 DE CONCRETO ARMADO	UN	4	19,93	24,88	99,52
5.4.1.6	4740	ORSE	Andaime metálico fachadeiro - locação mensal, montagem e desmontagem	m²xmês	32	9,36	11,68	373,76
5.4.2			ESTRUTURA DE VIGAS		0			19.254,18
5.4.2.1	3178	ORSE	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm. 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m²	55,72	120,74	150,73	8.398,67
5.4.2.2	040163	SBC	ACO CA-60 5,0mm COM CORTE E DOBRA-COLOCADO EM FORMAS	KG	74,145	14,03	17,51	1.298,27
5.4.2.3	040167	SBC	ACO CA-50 6,3mm 1/4"") CORTE, DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS	KG	40,18	16,45	20,53	824,89

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
 CNPJ nº 05.646.807/0001-10

5.4.2.4	040206	SBC	ACO CA-50 8mm (5/16")	KG	19.09	15.26	19.05	363.66
			CORTE.DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS					
5.4.2.5	040169	SBC	ACO CA-50 10.0mm (3/8")	KG	56.385	14.63	18.26	1.029.59
			CORTE. DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS					
5.4.2.6	040208	SBC	ACO CA-50 12.5mm (1/2")	KG	279.185	13.23	16.51	4.609.34
			CORTE.DOBRA E COLOCACAO EM FORMAS					
5.4.2.7	2 S 03 329 51	SICRO2	Concr.estr.fck=30MPa-c.raz.uso ger.conf.lanc.AC/BC	m³	4.44	357.12	445.82	1.979.44
5.4.2.8	C0084	SEINFRA	ANDAIME P/I M3 DE CONCRETO ARMADO	UN	4	19.93	24.88	99.52
5.4.2.9	4740	ORSE	Andaime metálico fachadeiro - locação mensal , montagem e desmontagem	m²xmês	55.72	9.36	11.68	650.80
5.4.3			ESTRUTURA DE LAJES		0			9.850,96
5.4.3.1	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA. PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA. VIGOTA CONVENCIONAL. ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020	m²	40	186.92	233.35	9.334.00
5.4.3.2	C0084	SEINFRA	ANDAIME P/I M3 DE CONCRETO ARMADO	UN	2	19.93	24.88	49.76
5.4.3.3	4740	ORSE	Andaime metálico fachadeiro - locação mensal , montagem e desmontagem	m²xmês	40	9.36	11.68	467.20
6			CAIXA D'ÁGUA 5.000 A 20.000 E ADUTORA		0			59.427,99
6.1			CAIXA D'ÁGUA		0			49.742,29
6.1.1	1442	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada. sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	3	3.550.59	4.432.55	13.297.65
6.1.2	1432	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada. sem estrutura de suporte cap. 10.000 litros	un	1	6.933.46	8.655.73	8.655.73
6.1.3	1433	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada. sem estrutura de suporte cap. 15.000 litros	un	2	6.858.51	8.562.16	17.124.32
6.1.4	1434	ORSE	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada. sem estrutura de suporte cap. 20.000 litros	un	1	8.542.61	10.664.59	10.664.59
6.2			ADUTORA DE RECALQUE		0			9.685,70

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

6.2.1	020216	SBC	ESCAVACAO MANUAL SOLO 1a. CATEGORIA DE 1.50m ATE 3,00m	m ³	19,35	75,93	94,79	1.834,18
6.2.2	46.04.010	CPOS	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15. DN= 50mm, (DE= 60mm), inclusive conexões	M	100	42,56	53,13	5.313,00
6.2.3	46.04.020	CPOS	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15. DN= 75mm, (DE= 85mm), inclusive conexões	M	25	67,00	83,64	2.091,00
6.2.4	057881	SBC	REATERRO DE CAVAS COM MATERIAL DA PROPRIA OBRA	m ³	10,75	33,35	41,63	447,52
7			CONSTRUÇÃO DE ABRIGO DE QUADRO ELÉTRICO (1,20x1,20M)		0			30.007,91
7.1	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	3,925	54,14	67,58	265,25
7.2	020216	SBC	ESCAVACAO MANUAL SOLO 1a. CATEGORIA DE 1,50m ATE 3,00m	m ³	1,775	75,93	94,79	168,25
7.3	090301	CAEMA	ALICERCE EM ALVENARIA DE PEDRA PRETA BRUTA ARGAMASSADA - TRAÇO 1:7	m ³	1,775	232,95	290,81	516,18
7.4	090304	CAEMA	BALDRAME EM ALVENARIA DE PEDRA PRETA BRUTA ARGAMASSADA - TRAÇO 1:7	m ³	0,875	341,90	426,82	373,46
7.5	023508	SBC	CONCRETO 1:4:8 18MPa+254 L/agua-PARA	m ³	0,1	2.823,67	3.525,06	352,50
7.6	98557	SINAPI	CINTAS/FORMAS/ARMACOES IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m ²	3,75	40,29	50,29	188,58
7.7	023410	SBC	CONCRETO 1:2:3 fck=18MPa.PARA PILARES- COM FORMAS/ARMACOES	m ³	0,8	2.989,91	3.732,60	2.986,08
7.8	73904/001	SINAPI	ATERRO APILOADO(MANUAL) EM CAMADAS DE 20 CM COM EMPRÉSTIMO DE SAIBRO.	m ³	1,125	151,05	188,57	212,14
7.9	057881	SBC	REATERRO DE CAVAS COM MATERIAL DA PROPRIA OBRA	m ³	0,775	33,35	41,63	32,26
7.10	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÁMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	m ²	17,475	100,37	125,30	2.189,61



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 009554

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

AF_12/2021

7.11	11396	ORSE	Cobogo cimento tipo "veneziana", dim: 40 x 40 x 9cm	m ²	1	98.40	122.84	122.84
7.12	040261	SBC	CONCRETO 1:2:2.5 fck=18MPa P/VIGAS-C/ACO/FORMAS+278 L/AGUA	m ³	0,525	4.557.50	5.689.58	2.987.02
7.13	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m ²	34,95	6.56	8.18	285.89
7.14	3312	ORSE	Chapisco em teto. c=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m ²	5,625	12.25	15.29	86.00
7.15	C3087	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	m ²	47,175	44.22	55.20	2.604.06
7.16	C3087	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	m ²	5,625	44.22	55.20	310.50
7.17	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS. LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m ²	4,5	27,21	33,96	152.82
7.18	170031	SBC	REGULARIZACAO DE PISO ARGAMASSA 1:3- CIMENTO/AREIA	m ²	4,5	51.82	64.69	291.10
7.19	172506	SBC	PISO EM CIMENTADO SIMPLES 2cm CIMENTO/AREIA 1:3	m ²	4,5	40.46	50.51	227.29
7.20	171015	SBC	CALCADA FRONTAL EM PISO CIMENTADO - INCLUSIVE SUB LEITO	m ²	21	101.02	126.11	2.648.31
7.21	8900	ORSE	Portão de ferro de abrir com uma folha. com barra quadrada de 1/2" na vertical, uma barra de quadrada de 1/2" na horizontal e quadro com barra de ferro de 1/2". inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores com parafusos	m ²	4,2	628.65	784,80	3.296.16
7.22	170682	SEDOP	Ponto elétrico estabilizado (incl. elétr., cx., fiação e tomada)	PT	8	541.01	675.39	5.403.12
7.23	060029	SBC	PONTO DE LUZ EM TETOS PARA PAVIMENTO DE USO COMUM	UN	3	236.63	295.40	886.20
7.24	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V. INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3	24.08	30.06	90.18

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

7.25	060126	SBC	PLAFON PLAFON 25W LED SOBREPOR BRANCO NEUTRO	UN	3	78.39	97.86	293.58
7.26	ELE-DIS-006	SETOP	DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 15A	un	5	21.73	27.12	135.60
7.27	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3	154.16	192.45	577.35
7.28	C4765	SEINFRA	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 5/8"X 2.40M	UN	3	267.11	333.46	1.000.38
7.29	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	52.8	13.64	17.02	898.65
7.30	100760	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	8.4	40.68	50.78	426.55
8			DISTRIBUIÇÃO DE REDE DE ÁGUA		0			834.643,42
8.1	020216	SBC	ESCAVACAO MANUAL SOLO Ia. CATEGORIA DE 1.50m ATE 3,00m	m³	958.5	75.93	94.79	90.856.21
8.2	46.04.030	CPOS	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 100mm. (DE= 110mm), inclusive conexões	M	5125	109.16	136.27	698.383.75
8.3	46.04.010	CPOS	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 50mm. (DE= 60mm), inclusive conexões	M	150	42.56	53.13	7.969.50
8.4	46.04.020	CPOS	Tubo de PVC rígido tipo PBA classe 15, DN= 75mm. (DE= 85mm), inclusive conexões	M	50	67.00	83.64	4.182.00
8.5	057881	SBC	REATERRO DE CAVAS COM MATERIAL DA PROPRIA OBRA	m³	798.75	33.35	41.63	33.251.96
9			RAMAL DE LIGAÇÕES DOMICILIARES		0			23.141,47
9.1	020216	SBC	ESCAVACAO MANUAL SOLO Ia. CATEGORIA DE 1.50m ATE 3,00m	m³	60	75.93	94.79	5.687.40
9.2	9630	ORSE	Ramal de ligação de água (Rede de distribuição à fachada do lote)	un	75	163.08	203.58	15.268.50

PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA

Folha nº

000556

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

9.3	057881	SBC	REATERRO DE CAVAS COM MATERIAL DA PROPRIA OBRA	m³	52.5	33.35	41.63	2.185.57
10			SUBESTAÇÃO REBAIXADORA DE ENERGIA, TRANSFORMADOR TRIFASICO DE TENSÃO 13,8KV-380/220V, 60HZ, POTENCIA DE 10KVA		0			90.884.49
10.1	065060 - 05/2022	SBC	SUBESTACAO REBAIXADA 13.8KV 225 KVA 127/220V	UN	3	24.266.93	30.294.83	90.884.49
11			DIVERSOS		0			188.048,19
11.1	101198	SINAPI	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, SEÇÃO "T" PONTA INCLINADA. 10X10 CM. ESPAÇAMENTO DE 2.5 M. CRAVADOS 0.5 M. COM 11 FIOS DE ARAME DE AÇO OVALADO 15X17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2020	M	95	83.60	104.36	9.914.20
11.2	8900	ORSE	Portão de ferro de abrir com uma folha, com barra quadrada de 1/2" na vertical, uma barra de quadrada de 1/2" na horizontal e quadro com barra de ferro de 1/2". inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores com parafusos	m²	10	628.65	784.80	7.848.00
11.3	100246	CAEMA	CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO MACIÇO, SEÇÃO INTERNA 0,80 x 1,00 m, h = 1,20 m PARA CLORADOR SEM FORNECIMENTO MATERIAL HIDRÁULICO	UN	3	1.086,82	1.356,78	4.070,34
11.4	192013	CAEMA	MATERIAS PARA DE CLORADOR DN 75	UN	3	411,30	513,46	1.540,38
11.5	73612	SINAPI	INSTALACAO DE CLORADOR	UN	3	328,90	410,59	1.231,77
11.6	25.09.34	EMBASA	(REVISADA) PESQUISA DE REDE UTILIZANDO MÉTODO GEOFÍSICO ELÉTRICO GEORADAR	KM	150	861,46	1.075,44	161.316,00
11.7	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	250	6,82	8,51	2.127,50
Total Geral							RS	2.376.975,26



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 000557

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

Dois Milhões, Trezentos E Setenta E Seis Mil, Novecentos E
Setenta E Cinco Reais E Vinte E Seis Centavos

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA E REGIME DE EXECUÇÃO

3.1. A forma de execução será realizada mediante a ordem de Serviço em até **12 (doze) meses – (03/10/2022 à 03/10/2023)**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme Art 65 da Lei 8666/93

CLÁUSULA QUARTA-DO PRAZO, EXECUÇÃO E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.

- 4.1. A CONTRATADA deverá entregar a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Boletins de Medição, o qual será acompanhado pelo Engenheiro designado pela Prefeitura Municipal de VITÓRIA DO MEARIM mensalmente
- 4.2. Todos os custos de execução para o fornecimento, a ser recebido pela CONTRATANTE, são de inteira responsabilidade da CONTRATADA.
- 4.3. A execução da obra deverá atender as especificações (normas regulamentadoras) no que tange a sinalização da obra, Meio Ambiente e instalação sanitária utilizada pelos funcionários.
- 4.4. Nenhum serviço será permitido com chuva intensa principalmente com possibilidade de descarga atmosférica para que não ocorram acidentes.
- 4.5. Todos os funcionários da contratada deverão estar devidamente com os recolhimentos do INSS em dia.
- 4.6. É de responsabilidade da Contratada a qualidade da obra, materiais e serviços executados/fornecidos, inclusive a promoção de readequação, sempre detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto.
- 4.7. Qualquer prejuízo a terceiros durante a execução dos serviços realizados pela contratada será de inteira responsabilidade da mesma.
- 4.8. Os funcionários da contratada deverão estar com todos os EPI's necessários para cada atividade (Farda, capacete, óculos de proteção, luvas, botas, protetor solar, máscara e protetor auricular).
- 4.9. Todos os projetos referentes a esta atividade ou outros esclarecimentos serão fornecidos e elucidados pela Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
- 4.10. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 4.11. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 009558

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

Contrato.

4.12. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

4.13. A presente CONTRATADA responderá, durante o prazo irredutível de cinco anos, pela solidez e segurança do trabalho, assim em razão dos materiais, como do solo Art. 618 do Código Civil - Lei 10406/02(Código Civil);

4.14. Não poderá A contratada pleitear acréscimo de preço sob a alegação de falhas, omissões ou inexigibilidade de qualquer natureza, bem como as decorrentes de sua vistoria e a ausência de visita aos locais da execução dos serviços.

4.15. Manter no local dos serviços com fácil acesso ao Fiscal um “Diário de Obras” em que as partes lançarão diariamente os eventos ocorridos, servindo para dirimir dúvidas quando for o caso;

4.16. A limpeza da obra se dará durante e ao término da mesma, com remoção do entulho durante a execução e ao final de cada etapa do serviço, procedendo à limpeza esmerada das áreas adjacentes às da execução dos trabalhos, que possam vir a ser afetadas por sujeira dos mesmos. de modo a não prejudicar os trabalhos realizados pelo contratante;

CLÁUSULA QUINTA DAS OBRIGAÇÕES E DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

5.1. Efetuar os pagamentos mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestada pela fiscalização à contratada.

5.2. Receber o serviço do objeto contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas no instrumento contratual.

5.3. Designar servidor com competência e habilidade para fiscalização da execução dos serviços.

5.4. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas às irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa.

5.5. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e projetos e demais condições que a fiscalização julgar necessárias à execução do objeto.

5.6. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias.

5.7. Paralisar os serviços quando a segurança dos colaboradores, bem como dos transeuntes estiverem correndo perigo em decorrência das atividades.

5.8. Emitir Ordem de Serviço à Empresa vencedora da licitação.

CLÁUSULA SEXTA-DO PAGAMENTO

6.1. A Contratante pagará à Contratada pelos itens adquiridos, até o trigésimo dia útil após a apresentação da

Nota Fiscal/Fatura correspondente, devidamente aceita pelo Contratante, vedada a



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº **000559**

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim

CNPJ nº 05.646.807/0001-10

antecipação. NOTA: Após liberação dos recursos, sendo ajustado em observância ao grau de execução.

- 6.1. O pagamento far-se-á por meio de transferência bancária na conta do contratado.
- 6.2. Incumbirão à Contratada a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso da fatura devida a ser reveste e aprovado pela Contratante, juntando-se o cálculo da fatura.
- 6.4. A liquidação das despesas obedecerá rigorosamente ao estabelecido na Lei nº 4.320/64 e alterações posteriores;
- 6.5. Se houver alguma incorreção na Nota Fiscal/Fatura, a mesma será devolvida à Contratada para correção, ficando estabelecido que o prazo para pagamento será contado a partir da data de apresentação na nova Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer ônus ou correção a ser paga pela contratante.

CLÁUSULA SETIMA-DO REAJUSTE

7.1. O valor inicial contratado terá o critério de reajuste desde que retratar a variação efetiva da composição

de BDI (Benefício e Despesas Indiretas), admitida à adoção de índices específicos ou setoriais, desde a data da proposta até a data do adimplemento de cada parcela.

NOTA: A Prefeitura Municipal de VITÓRIA DO MEARIM busca a solução mais adequada ao interesse público primário envolvido no caso concreto, levando em consideração os princípios da razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, legalidade e eficiência, encartados no Art. 37 da Constituição da República

7.2. O reajuste proporciona a atualização dos valores contratados, após o interregno mínimo de um ano, contado da data da apresentação da proposta, após a adjudicação e homologação do objeto.

CLÁUSULA OITAVA-DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

8.1. As despesas decorrentes da contratação, objeto do presente CONTRATO, correrão à conta dos recursos:

02 Poder Executivo

1101 Sec. Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos

17.511.0005.1.029 Construção e Manutenção de Poços Artesianos.

4.4.90.51.00 Obras e Instalações.

Fonte de Recursos: 1700000000 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA NONA-DAS PENALIDADES

9.1. As penalidades as quais fica sujeita a CONTRATADA, em caso de inadimplência, são as seguintes:

9.1. Advertência;



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº 009560

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

9.1.2. Multa; e

9.1.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a administração pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

9.2. Esta Seção Judiciária utiliza nas aplicações de multa os seguintes parâmetros:

9.2.1. Nas inexecuções totais: multa indenizatória de 30% (trinta por cento) sobre o valor global do contrato.

9.2.2. Nas inexecuções parciais: multa indenizatória de no mínimo 10% (dez por cento) e no máximo 30% (trinta por cento) sobre o valor equivalente à obrigação inadimplida ou sobre o valor da adjudicação, esse último nos seguintes casos específicos:

- a) Não entrega de documentação exigida no Edital.
- b) Apresentação de declaração ou documentação falsa.
- c) Não manutenção da proposta.
- d) Comportamento inidôneo.
- e) Realização de fraude fiscal.

9.2.3. Atrasos injustificados na execução do contrato: multa de mora diária de 0,3% (três décimos por cento), calculada à base de juros compostos, sobre o valor da obrigação inadimplida, limitada a 30% (trinta por cento) do valor da obrigação.

9.3. O prazo para pagamento das multas será de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da intimação.

9.4. Para efeito de aplicação de multas, o valor global corresponde ao valor descrito no presente CONTRATO.

9.5. O não cumprimento injustificado das obrigações contratuais, por parte da CONTRATADA, sujeitá-la-á, também, às penalidades previstas nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DECIMA-DA RESCISÃO

10.1. A inadimplência parcial ou total, por parte da CONTRATADA, das cláusulas e condições estabelecidas no presente CONTRATO, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação, através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a critério da CONTRATANTE declarar rescindido o presente CONTRATO nos termos desta Cláusula e/ou aplicar as multas previstas neste CONTRATO e as demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93.

10.2 O presente CONTRATO poderá, ainda, ser rescindido por quaisquer dos motivos previstos no artigo 78 da Lei nº 8.666/93.

10.3. No caso de rescisão por razões de interesse público, a CONTRATANTE enviará à CONTRATADA, aviso prévio, com antecedência de 10 (dez) dias.

10.4. A rescisão se dará de pleno direito, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos casos previstos nos Incisos IX, X e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93.



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM – MA.

Folha nº

000561

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA-DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Sem prejuízo da plena responsabilidade da CONTRATADA, este contrato será fiscalizado pela CONTRATANTE, mediante servidor designado pela Secretaria Municipal, designado Fiscal do Contrato.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA-DA PUBLICAÇÃO

12.1. Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93, o presente CONTRATO será publicado no Diário Oficial da União na forma de extrato.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA-DO FORO

13.1. Fica eleito o foro de VITÓRIA DO MEARIM, para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente este instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em três vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

VITÓRIA DO MEARIM - MA, 03 de outubro de 2022.



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

CNPJ nº 05.646.807/0001-10

JUSCELINO LEITE DE BRITO JUNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

CONTRATANTE



PREF. MUN. DE VITÓRIA DO
MEARIM - MA.

Folha nº 000562

Proc. Adm.: 0109/2022

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Vitória do Mearim
CNPJ nº 05.646.807/0001-10

MIZAEEL FREITAS

Assinado de forma digital por
MIZAEEL FREITAS

LIMA:45244529153

LIMA:45244529153

Dados: 2022.10.03 12:01:13 -03'00'

TRIUNFO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS ELRELI

CNPJ N.º 22.509.278/0001-21

Mizael Freitas Lima

CPF nº 452.445.291-53

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF nº:

Nome:

CPF nº: